
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  41Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE Licença 
Prêmio, referente ao mês de AGOSTO/2017, aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA EMPREGADO QUINQ. MÊS PORT. LICENÇA
57212852/1 LUCIANA BONIFÁCIO DE MORAES 2009/2014 2º 184/17 01.08.17 à 30.08.17
3178080/1 AROLDO VITOR DOS ANJOS MONTEIRO 2010/2015 3º 185/17 01.08.17 à 30.08.17
3173615/1 ANTONIO EDILSON FÉLIX DE OLIVEIRA 2007/2012 3º 186/17 01.08.17 à 30.08.17
3172910/1 OLIMPIO PEREIRA BARROZO 2010/2015 2º 187/17 01.08.17 à 30.08.17
57190046/1 PATRÍCIA SURAMA PARISE MAIA 2007/2012 2º 189/17 07.08.17 à 05.09.17
54192395/2 THÉSSYO NYRLANO ALFONSO DOS SANTOS 2011/2016 2º 190/17 01.08.17 à 30.08.17
80845324/1 HÉLCIO BARROS 2012/2017 1º 191/17 01.08.17 à 30.08.17
3176908/1 JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA PIMENTEL 2008/2013 2º 192/17 01.08.17 à 30.08.17
54196279/1 DIÔGO WILLIAM COSTA DE PINA 2011/2016 03 meses 193/17 01.08.17 à 29.10.17
3172902/1 MANOEL RAIMUNDO SANTANA 2010/2015 3º 194/17 01.08.17 à 30.08.17
57175384/1 VALDEIDES MARQUES LIMA 2011/2016 2º 195/17 01.08.17 à 30.08.17
3175014/1 JORGE DAVID PENHA GIBSON 2011/2016 1º 196/17 01.08.17 à 30.08.17
54187024/1 PAULO AMAURI BRANCO PEDROSO 2011/2016 1º 197/17 01.08.17 à 30.08.17
54187335/2 FLÁVIO LIMA ELOI 2011/2016 1º 198/17 01.08.17 à 30.08.17
5036330/1 JOSÉ CARLOS TAVARES DE LIMA 2008/2013 2º 199/17 01.08.17 à 30.08.17
54189506/2 JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA 2011/2016 2º 200/17 01.08.17 à 30.08.17
57210887/1 AGUIBERTO RODRIGUES ALVES 2008/2013 3º 201/17 07.08.17 à 05.09.17
55585951/1 RAIMUNDO PEREIRA DE SÁ JUNIOR 2011/2016 1º 202/17 01.08.17 à 30.08.17
3175456/1 JOSÉ NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE 2011/2016 2º 204/17 01.08.17 à 30.08.17
57210196/1 HIRAN DIAS DE ARAÚJO 2008/2013 3º 206/17 01.08.17 à 30.08.17
54196324/1 ALEXANDER FARIAS VALENTE 2011/2016 1º 207/17 01.08.17 à 30.08.17
3178110/1 PAULO ROBERTO TAVAEIRA LEAL 2010/2015 3º 208/17 07.08.17 à 05.09.17
55586014/1 EDIBERTO BARBOSA DOS SANTOS 2011/2016 1º 209/17 01.08.17 à 30.08.17
55585597/1 WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA 2011/2016 1º 210/17 01.08.17 à 30.08.17
3175871/1 CLEIDE MARIA DO NASCIMENTO 2012/2017 03 meses 211/17 01.08.17 à 29.10.17
3173569/1 AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA 2008/2013 3º 212/17 01.08.17 à 30.08.17
3172449/1 ROSIMAR OLIVEIRA SILVA 2009/2014 1º 213/17 01.08.17 à 30.08.17
5066050/1 DAVID SILVA DOS SANTOS 2008/2013 1º, 2º 214/17 01.08.17 à 29.09.17

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – Coordenador de Desenvolvimento de Recursos Humanos - EMATER-PARÁ
Protocolo: 208449

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1246/2017-GAB/SEC    BELÉM/PA, 26 DE 
JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 361/2015-GAB/SEC de 09/04/2015, 
publicada no DOE nº. 32865 de 13/04/2015, prorrogado pela 
Portaria nº. 754/2015-GAB/SEC de 15/06/2015, publicada 
no DOE nº. 32906, de 16/06/2015, 12º e último ato de 
redesignação formalizado pela Portaria nº. 831/2017-GAB/SEC 
de 29/05/2017, publicada no DOE nº. 33385, de 31/05/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 073/2017-CPAD-
361/2015, de 17/07/2017, onde a presidente do Colegiado, em 
exercício, expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo ainda não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 

Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 208673

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÙBLICA Nº 003/2017
OBJETO: Contratação de Serviços de Consultoria para a 
Elaboração do Plano Estadual de Recursos Hídricos do Estado 
do Pará.
PROCESSO: 46374/2016
DATA DE ABERTURA: 12/09/2017
HORA: 10:00 horas, horário local – Belém
LOCAL: Auditório Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado 
na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - CEP. 
66.095.770 - Belém – PA
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 276452
FONTE: 0301000000
ELEMENTO: 339035
P.I: 101000EPERH
Edital disponível nos sites: www.semas.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.
br ou na Comissão Especial de Licitação - CEL, localizada na 
Gerência de Licitação – GELIC/SEMAS, End. Ed. Itacaiúnas, 
localizado na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - 
CEP. 66.095.770 - Belém – PA
Belém, 28 de julho de 2017
Ítalo Juliano Garcia Vaz
Presidente da CEL-SEMAS/PA

Protocolo: 208995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1249/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO DE ELABORAÇÃO/RETIFICAÇÃO 
DE CAR NA NOVA PLATAFORMA SICAR/PA, PROGRAMA 
DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL E LICENCIAMENTO: 
SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E DISPENSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 01/08 A 04/08/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5890125/1- ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 208724
PORTARIA Nº 1256/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NO ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 22/07/2017 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57176603/1- DANIELLE FREITAS FAYAL- (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57203616/2- JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5928164/1- ALLAN SILVA TELLES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 208741
PORTARIA Nº 1266/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULOS APREENDIDOS NA SEFA E PRF 
NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORT. Nº017/2017 NOME: MARIA ROSA JEAN FREITAS; 
MATRICULA:3172848-1, FUNÇÃO: AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO; PROG: 1449;PROJETO TIVIDADE: 8502 
FONTE:0261;PRAZO APLICAÇÃO: Até 60 dias após emissão da 
OB ;COMPROVAÇÃO:ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ELEMENTO 
DESP.:339039: R$ 500,00; ORDENADOR: MARIA JOSEFA 
NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 208794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 080/2017;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL 
POSSIDONIO DO NASCIMENTO ;MATRÍCULA:3175685/1;FU
NÇÃO:DIRETOR TÉCNICO;OBJTIVO: PARTICIPAR DO 1º DIA 
DE PRODUTOR RURAL NA AGROVILA DE SALU DE ALMEIDA. 
ASSINATURA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E REUNIÃO 
TÉCNICA COM A EQUIPE;PERÍODO: 26/07 Á 29/07/2017;Nº DE 
DIÁRIAS:3,5;DESTINO:ALTAMIRA;ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 208712

PORTARIA DE DIARIA Nº 081/2017;
BENEFICIÁRIO:ALEXANDE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO 
;MATRÍCULA:317859/1;FUNÇÃO:COORDENADOR DE 
OPERAÇÕES;OBJETIVO:PARTICIPAR DO 1º DIA DO PRODUTOR 
RURAL NA AGROVILA DE SALU DE ALMEIDA. ASSINATURA DO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E REUNIÃO TÉCNICA COM A 
EQUIPE DO REGIONAL; PERÍODO: 26/07 Á 29/07/2017;Nº DE 
DIÁRIAS:3,5;DESTINO:ALTAMIRA;ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 208716


